
 
 

 1 
!

CNR – Istituto di Ricerca sugli Ecosistemi Terrestri - IRET sede di Firenze 
Via Madonna del Piano, 10 ~ 50019 Sesto Fiorentino (FI) 

TEL. 05552251 –!Email: segreteria.firenze@iret.cnr.it  Pec: protocollo.iret@pec.cnr.it 
!

!

!

 
PROVVEDIMENTO 

 
OGGETTO: NOMINA DELLA COMMISSIONE GIUDICATRICE AI SENSI DELL’ART. 93 DEL DECRETO LEGISLATIVO 
31 MARZO 2023 N. 36 PER LA VALUTAZIONE DELLE OFFERTE RELATIVE ALLA GARA INDETTA PER 
L’AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI SERVER GPU NVIDIA (RG434: Server 4U Dual Socket Epyc GPU - 2 
SAS/SATA+4 NVMe - 8GPU Passive+NVLink), Dell Switch S4112F, 12 x 10GbE SFP+, 3 x 100GbE QSFP28, FAN to 
IO MEDIANTE PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DELL’ART. 50 COMMA 1 LETT.E) D. LGS. 36/2023 NELL’AMBITO 
DEL PROGETTO PIANO NAZIONALE RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) MISSIONE 4, “ISTRUZIONE E RICERCA” - 
COMPONENTE 2, “DALLA RICERCA ALL’IMPRESA” – INVESTIMENTO 3.1 PROGETTO IR0000032 - ITINERIS - 
ITALIAN INTEGRATED ENVIRONMENTAL RESEARCH INFRASTRUCTURES SYSTEM – AVVISO 3264/2021 – WP 8.3 
PRR.AP026.007 CUP B53C22002150006  
LOTTO 1 CIG B5E18D6E1F 
LOTTO 2 CIG B5E18D7EF2 
 

IL RESPONSABILE DELEGATO DELLA SEDE IRET DI SESTO FIORENTINO 
 
VISTO il Decreto Legislativo del 4 giugno 2003, n. 127 recante “Riordino del Consiglio Nazionale delle Ricerche”; 
VISTO il d.lgs. 31 dicembre 2009 n. 213, recante “Riordino del Consiglio Nazionale delle Ricerche in attuazione 
dell’articolo 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 
VISTO il d.lgs. 25 novembre 2016 n. 218, recante “Semplificazione delle attività degli enti pubblici di ricerca ai 
sensi dell'articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124”; 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi” pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 192 del 18/08/1990 e s.m.i.; 
VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con provvedimento del Presidente n. 93, prot. 
n. 0051080 del 19 luglio 2018 entrato in vigore in data 1° agosto 2018; 
VISTO il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche - DPCNR n. 
119 prot. n. 241776 del 10 luglio 2024, entrato in vigore dal 1° agosto 2024; 
VISTO il D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 rubricato “Codice dei Contratti Pubblici in attuazione dell’articolo 1 della 
legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”, pubblicato sul 
Supplemento Ordinario n. 12 della GU n. 7 n. 77 del 31 marzo 2023 (nel seguito per brevità “Codice”); 
VISTO il D.lgs. 31 dicembre 2024, n. 209 rubricato “Disposizioni integrative e correttive al codice dei contratti 
pubblici, di cui al decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36”, pubblicato sul Supplemento Ordinario n.45/L della 
GU n. 305 del 31 dicembre 2024; 
VISTO il decreto legge 16 luglio 2020 n. 76 convertito, con modificazioni, dalla Legge 11 settembre 2020, n. 
120, per le parti ancora in vigore; 
VISTO il decreto legge 31 maggio 2021 n. 77, convertito con modificazioni dalla legge n. 108 del 2021; 
VISTO il decreto-legge 24 febbraio 2023, n. 13 convertito con modificazioni dalla legge 21 aprile 2023, n 41; 
VISTO il decreto legge 30 dicembre 2023 n. 215, convertito con modificazioni dalla L. 23 febbraio 2024, n. 18; 
VISTO il decreto-legge 2 marzo 2024, n. 19 convertito con modificazioni dalla L. 29 aprile 2024, n. 56; 
VISTE tutte le ulteriori specifiche disposizioni legislative finalizzate a semplificare e agevolare la realizzazione 
degli obiettivi stabiliti dal PNRR, dal PNC nonché dal Piano nazionale integrato per l'energia e il clima 2030 di 
cui al regolamento (UE) 2018/1999 del Parlamento europeo e del Consiglio, dell'11 dicembre 2018; 



 
 

 2 
!

CNR – Istituto di Ricerca sugli Ecosistemi Terrestri - IRET sede di Firenze 
Via Madonna del Piano, 10 ~ 50019 Sesto Fiorentino (FI) 

TEL. 05552251 –!Email: segreteria.firenze@iret.cnr.it  Pec: protocollo.iret@pec.cnr.it 
!

!

!

 VISTO il provvedimento del Direttore Generale n. 172 Protocollo 403705 del 25-10-2024 con cui al Dott. Carlo 
Calfapietra è stato attribuito l’incarico di Direttore dell’Istituto di Ricerca sugli Ecosistemi Terrestri (IRET) del 
Consiglio Nazionale delle Ricerche, a decorrere dal 1 novembre 2024 per un periodo di 4 anni;  
VISTO il Provvedimento del Direttore di IRET, dott. Carlo Calfapietra, prot. n. 0421448 del 05.11.2024 con cui 
la Dott.ssa Elena Paoletti è stata nominata Responsabile della sede secondaria di Firenze dell’Istituto di Ricerca 
sugli Ecosistemi Terrestri del Consiglio Nazionale delle Ricerche;  
VISTO il Codice di comportamento dei dipendenti del Consiglio Nazionale delle Ricerche approvato con 
delibera del Consiglio di Amministrazione n° 137/2017; 
VISTO il vigente Piano triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTPCT) contenuto nel 
Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO), adottato con delibera del Consiglio di Amministrazione del 
Consiglio Nazionale delle Ricerche ai sensi dell’articolo 6 del decreto legge n. 80/2021; 
VISTO il Decreto Direttoriale MUR n. 3264 del 28/12/2021 di emanazione di un “Avviso pubblico per la 
presentazione di proposte progettuali per “Rafforzamento e creazione di Infrastrutture di Ricerca” da 
finanziare nell’ambito del PNRR Missione 4, “Istruzione e Ricerca” - Componente 2, “Dalla ricerca all’impresa” 
- Linea di investimento 3.1, “Fondo per la realizzazione di un sistema integrato di infrastrutture di ricerca e 
innovazione”, finanziato dall’Unione europea – NextGenerationEU”. 
VISTO il Decreto Direttoriale MUR n. prot. n. 130 del 21/06/2022 recante “Decreto di ammissione al 
finanziamento: progetto codice IR0000032, titolo Italian Integrated Environmental Research Infrastructures 
System, Area ESFRI Environment”, registrato alla Corte dei Conti prot. n. 1926 del 20/07/2022, e relativi allegati 
con cui viene finanziato il progetto ITINERIS – IR0000032”; 
VISTO il provvedimento di nomina del Responsabile Unico del Progetto (nel seguito RUP) prot. n. 448365 del 
19/11/2024; 
VISTO il provvedimento di decisione di contrattare e approvazione degli atti di gara prot. n  460028 del 
26/11/2024 con cui la Stazione appaltante Istituto di Ricerca sugli Ecosistemi Terrestri sede di Sesto Fiorentino 
(di seguito, IRET) ha indetto la gara di cui trattasi; 
VISTA la lettera d’invito agli OO.EE. invitati a presentare offerta, per il tramite della piattaforma di negoziazione 
(MEPA), in data 07/04/2025 recante come termine per la presentazione delle offerte la data del 12/04/2025 
prorogata giusto provvedimento prot. 112847 DEL 07/04/2025 al 22/04/2025 alle ore 18:00; 
CONSIDERATO che il criterio di aggiudicazione dell’appalto è quello dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa ai sensi dell’art. 108, commi 1 e 2, del Codice individuata sulla base del miglior rapporto 
qualità/prezzo; 
VISTO l’art. 93, comma 1, del Codice a tenore del quale la nomina della commissione giudicatrice deve avvenire 
dopo la scadenza del termine per la presentazione delle offerte; 
CONSIDERATO che: 
- entro il termine indicato nei documenti di gara e come si evince dal verbale del RUP  nr. 142875 del 
29/04/2025, sono stati ammessi alla fase di apertura e valutazione delle offerte tecniche, le offerte dei 
concorrenti indicati nella tabella sottostante: 
 

Lotto Denominazione concorrente 

LOTTO 1  
CIG B5E18D6E1F 

MACTRONICS.IT SRL con sede legale in Piazza Cavour, 7 - 20121 -Milano –C.F. 
e P.IVA 06839300966 
E4 COMPUTER ENGINEERING S.P.A. con sede legale in via Martiri della Libertà 
66 – 42019 Scandiano (RE) C.F. e P.IVA 02005300351 

LOTTO 2  
CIG B5E18D7EF2 

E4 COMPUTER ENGINEERING S.P.A. con sede legale in via Martiri della Libertà 
66 – 42019 Scandiano (RE) C.F. e P.IVA 02005300351 

 



 
 

 3 
!

CNR – Istituto di Ricerca sugli Ecosistemi Terrestri - IRET sede di Firenze 
Via Madonna del Piano, 10 ~ 50019 Sesto Fiorentino (FI) 

TEL. 05552251 –!Email: segreteria.firenze@iret.cnr.it  Pec: protocollo.iret@pec.cnr.it 
!

!

!

- è necessario procedere alla nomina della commissione giudicatrice ai sensi dell’art. 93 del DLgs. 36/2023; 
- ai sensi del medesimo articolo, la commissione sarà presieduta e composta da dipendenti della stazione 
appaltante o delle amministrazioni beneficiarie dell’intervento, in possesso del necessario inquadramento 
giuridico e di adeguate competenze professionali, ivi compreso il RUP; 
- su richiesta del RUP la commissione giudicatrice sarà tenuta a svolgere attività di supporto nell’ambito 
dell’eventuale procedimento di verifica dell’anomalia delle offerte;  
VISTO l’art. 19 della Lettera d’Invito che dispone “[…] La commissione giudicatrice è nominata dopo la scadenza 
del termine per la presentazione delle offerte ed è composta da un numero dispari pari a n. 3 membri, esperti 
nello specifico settore cui si riferisce l’oggetto del contratto. In capo ai commissari non devono sussistere cause 
ostative alla nomina ai sensi dell’articolo 93, comma 5, del Codice. A tal fine viene richiesta, prima del 
conferimento dell’incarico, apposita dichiarazione. […]”; 
VISTI i nominativi individuati per la composizione della commissione giudicatrice come di seguito:  

-  Presidente Dott. Tommaso Piccioli; 
-  Commissario effettivo Dott. Alessandro Montaghi; 
-  Commissario effettivo Dott. Massimiliano Assante; 
 
Ricopre la funzione di Segretario verbalizzante il Sig.re Roberto Bruno 

 
CONSIDERATO: 
• Che è stata acquisita la disponibilità da parte dei suddetti componenti; 
• Che sono stati altresì acquisiti i relativi curricula, che si pubblicano, in allegato al presente provvedimento, 

ai sensi dell’art. 28, comma 2, del Codice; 
• Che sono state acquisite agli atti del procedimento le dichiarazioni di inesistenza delle cause ostative alla 

nomina di cui all’art. 93, comma 5, del Codice ivi inclusa quella del RUP; 

VISTE le dichiarazioni (allegate al presente atto) di assenza di conflitto d’interessi, nonché di disponibilità e 
compatibilità a ricoprire i ruoli di componente della commissione giudicatrice per la valutazione delle offerte 
presentate dagli OO.EE. partecipanti alla gara per l’affidamento della fornitura di SERVER GPU NVIDIA 
(RG434: Server 4U Dual Socket Epyc GPU - 2 SAS/SATA+4 NVMe - 8GPU Passive+NVLink), Dell Switch S4112F, 
12 x 10GbE SFP+, 3 x 100GbE QSFP28, FAN to IO rese da parte di tutti i componenti la commissione 
giudicatrice; 
 
 

DISPONE 
 

 

1. LA NOMINA, ai sensi dell’art. 93 del Codice della commissione giudicatrice, con il compito di selezionare la 
migliore offerta nonché, se richiesto dal RUP, di essere di supporto nell’eventuale procedimento di verifica 
dell’anomalia delle offerte presentate, con la seguente composizione: 

-  Presidente Dot. Tommaso Piccioli; 
-  Commissario effettivo Dott. Alessandro Montaghi; 
-  Commissario effettivo Dott. Massimiliano Assante; 
 
Ricopre la funzione di Segretario verbalizzante il Sig.re Roberto Bruno 

2. DI STABILIRE che: 



 
 

 4 
!

CNR – Istituto di Ricerca sugli Ecosistemi Terrestri - IRET sede di Firenze 
Via Madonna del Piano, 10 ~ 50019 Sesto Fiorentino (FI) 

TEL. 05552251 –!Email: segreteria.firenze@iret.cnr.it  Pec: protocollo.iret@pec.cnr.it 
!

!

!

- la commissione può riunirsi con modalità telematiche che salvaguardino la riservatezza delle 
comunicazioni ed opera attraverso la piattaforma di approvvigionamento digitale per la valutazione della 
documentazione di gara e delle offerte dei partecipanti; 

- la partecipazione ai lavori della commissione è a titolo gratuito per tutti i componenti, trattandosi di 
personale interno all’Ente; 

3. DI NOTIFICARE copia del presente provvedimento a ciascun componente della commissione giudicatrice; 

4. LA PUBBLICAZIONE nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito istituzionale della composizione 
della commissione giudicatrice e dei curricula dei suoi componenti. 

 

 
 

Il Responsabile delegato per la sede IRET di Sesto Fiorentino 
Dott.ssa Elena Paoletti 

 


		2025-05-08T18:09:31+0200
	Elena Paoletti




